
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 338 del 19/08/2019

Oggetto:  INTEGRAZIONE  ALL'AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA 
COPERTURA  DI  UN  POSTO  A  TEMPO  INDETERMINATO  AL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI 
"ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO"  CATEGORIA  GIURIDICA  ED  ECONOMICA  D1  TRAMITE 
ADESIONE A PROCEDURA APPROVATA DAL  COMUNE DI PIEVEPELAGO 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 74 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, è  stata approvata la nota di  

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (D.U.P.);
- con deliberazione di C.C. n. 75 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2019-2021 e relativi allegati;
- con deliberazione di G.C. n. 15 del  28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;

Considerato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 33 del 18/7/2019, contestualmente all’approvazione 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio ha aggiornato il D.U.P. 2019 – 2021 è stata da ultimo modificata 
ed integrata la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019 -2021;

Preso atto che:
- fra le missioni e i programmi assegnati al Servizio rientra la realizzazione del programma delle assunzioni 

di personale come previsto nella  programmazione triennale del fabbisogno  approvata;
- nel programma delle assunzioni  di personale a tempo indeterminato relativo all’anno 2019 è inserita la 

copertura  di  un  posto  vacante  a  tempo  pieno  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico,  categoria  giuridica  ed 
economica di accesso D1, all’Area Servizi Tecnici  – Servizio Lavori Pubblici - U.O. Progettazione Direzione 
lavori;

- nel  DUP  approvato  è  stata  prevista  la  possibile  copertura  del  posto  attraverso   l’espletamento  di 
procedura concorsuale o il possibile scorrimento di graduatoria di un Comune limitrofo;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 338 del 19/08/2019 pag. 1/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARILENA MUCCIARINI il 19/08/2019 13:20:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019



Richiamate:
- la deliberazione di G.C. n. 65 del 1.8.2019 con la quale, a fronte della disponibilità espressa dal Comune 

di Pievepelago,  è stata approvata l’adesione alla procedura  di selezione  per la copertura di un posto di 
Istruttore Direttivo all’Area Tecnica, cat. D1 a tempo parziale 33 ore settimanali  presso il  Comune di 
Pievepelago,  inserendo la copertura di un posto di  “Istruttore Direttivo Tecnico”, categoria giuridica ed 
economica di accesso D1, a tempo pieno vacante all’Area Servizi Tecnici   Servizio Lavori Pubblici - U.O. 
Progettazione Direzione lavori del Comune di Pavullo n.F.;

- la determinazione n. 332 del 9.8.2019 con la quale è stato approvato l’avvio della procedura di selezione 
pubblica, per soli esami, per la copertura di un posto a tempo pieno  di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. 
giuridica ed economica di accesso D1, vacante all’Area Servizi Tecnici   Servizio Lavori Pubblici - U.O.  
Progettazione Direzione lavori del Comune di Pavullo n.F., attraverso l’adesione alla procedura di concorso 
approvata  dal  Comune  di  Pievepelago,  per  la  copertura  di  un  posto  vacante   al  medesimo  profilo 
professionale e categoria di inquadramento, con rapporto di lavoro a tempo parziale 33 ore settimanali,  
subordinatamente  alla conclusione senza esito della procedura di mobilità prevista dall’art. 34 bis del D. 
lgs. 165/2001, attualmente in corso;

Dato atto che l’avviso di selezione è stato pubblicato il 9.8.2019 per 30 giorni;

Considerato che trattandosi della copertura di un solo posto non era stata inserita la riserva a favore dei 
militari  volontari  di  truppa delle  Forze Armate congedati  senza demerito  dalle  ferme contratte,  ai  sensi  
dell’art. 1014 del D. Lgs. 66/2010, la riserva a favore degli  ufficiali di complemento in ferma biennale e degli  
ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta delle tre Forze Armate,  
ai sensi dell’art. 678, comma 9 del D. Lgs. 66/2010, dando atto che la stessa sarebbe stata inserita in altra  
procedura concorsuale che prevederà la copertura di almeno due unità di personale;

Preso atto delle osservazioni mosse per vie brevi dal Comando Militare Esercito Emilia Romagna che ha 
eccepito rispetto al mancato inserimento della riserva prioritaria a favore dei militari per la copertura del  
posto;

Ritenuto di provvedere  a modificare in accordo con il Comune di Pievepelago  l’avviso di selezione con 
l’indicazione della riserva citata, sostituendo a pag. 2 del bando la parte di seguito riportata:

“Sui posti messi a concorso:
- non trovano applicazione la riserva a favore dei militari volontari di truppa delle forze armate, congedati  
senza demerito dalle ferme contratte, ai sensi dell’articolo 1014 del d.lgs. 66/2010, la riserva a favore degli  
ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza  
demerito, la ferma contratta delle tre Forze Armate, ai sensi dell’articolo 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, in  
quanto la stessa dà luogo solo a frazioni di posto.
Tale frazione sarà cumulata con la riserva relativa ad altri concorsi banditi dalle Amministrazioni, ovvero sarà  
applicata nell’ipotesi in cui si proceda ad assunzioni attingendo dalla graduatoria, al raggiungimento di una  
frazione del 100%, così come previsto dal d.lgs. 215/2001;
- non opera l’obbligo di riserva di cui all’art. 3 della legge 68/99.”

 con la seguente:

“Sui posti messi a concorso:
- A) per il posto vacante presso l’area tecnica del Comune di Pievepelago  non trovano  applicazione la  

riserva a favore dei militari volontari di truppa delle forze armate, congedati senza demerito dalle ferme  
contratte, ai sensi dell’articolo 1014 del d.lgs. 66/2010,  la riserva a favore degli ufficiali di complemento in  

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 338 del 19/08/2019 pag. 2/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARILENA MUCCIARINI il 19/08/2019 13:20:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019



ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito, la ferma contratta  
delle tre Forze Armate, ai sensi dell’articolo 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, in quanto la stessa dà luogo  
solo a frazioni di posto.
- B) Per il posto vacante presso l’Area Servizi Tecnici del Comune di Pavullo: Ai sensi dell’art.11 del  

D.lgs.8/2014 e dell’art. 678, comma 9 del D.lgs.66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di  
riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle F.A. Nel  
caso non vi  sia  candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria,  il  posto sarà assegnato ad altro  
candidato utilmente collocato in graduatoria”;
-  non opera l’obbligo di riserva di cui all’art. 3 della legge 68/99.”
Fermo il resto
  

Preso  atto  che  l’avviso  di  selezione  modificato  dal  Comune  di  Pievepelago  è  allegato  al  presente 
provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale;

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n.  6 del  1/7/2019, successivamente 
rettificato con provvedimento n. 7, dallo stesso assunto in data 30 luglio 2019, con il quale, tra l’altro è stata 
conferita al sottoscritto la Responsabilità del Servizio Gestione Risorse Umane;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare la modifica dell’avviso di selezione pubblica,   per soli esami, per la copertura di un posto a 
tempo pieno  di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. giuridica ed economica di accesso D1, vacante all’Area 
Servizi Tecnici   Servizio Lavori Pubblici - U.O. Progettazione Direzione lavori del Comune di Pavullo n.F., 
avviato attraverso l’adesione alla procedura di concorso  approvata dal Comune di Pievepelago,  a pag. 2 
sostituendo la parte seguente:

“Sui posti messi a concorso:
- non trovano applicazione la riserva a favore dei militari volontari di truppa delle forze armate, congedati  
senza demerito dalle ferme contratte, ai sensi dell’articolo 1014 del d.lgs. 66/2010, la riserva a favore degli  
ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza  
demerito, la ferma contratta delle tre Forze Armate, ai sensi dell’articolo 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, in  
quanto la stessa dà luogo solo a frazioni di posto.
Tale frazione sarà cumulata con la riserva relativa ad altri concorsi banditi dalle Amministrazioni, ovvero sarà  
applicata nell’ipotesi in cui si proceda ad assunzioni attingendo dalla graduatoria, al raggiungimento di una  
frazione del 100%, così come previsto dal d.lgs. 215/2001;
- non opera l’obbligo di riserva di cui all’art. 3 della legge 68/99.”

 con la seguente:
 “Sui posti messi a concorso:

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 338 del 19/08/2019 pag. 3/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARILENA MUCCIARINI il 19/08/2019 13:20:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019



- A) per il posto vacante presso l’area tecnica del Comune di Pievepelago  non trovano  applicazione la  
riserva a favore dei militari volontari di truppa delle forze armate, congedati senza demerito dalle ferme  
contratte, ai sensi dell’articolo 1014 del d.lgs. 66/2010,  la riserva a favore degli ufficiali di complemento in  
ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito, la ferma contratta  
delle tre Forze Armate, ai sensi dell’articolo 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, in quanto la stessa dà luogo  
solo a frazioni di posto.
- B) Per il posto vacante presso l’Area Servizi Tecnici del Comune di Pavullo: Ai sensi dell’art.11 del  
D.lgs.8/2014 e dell’art. 678, comma 9 del D.lgs.66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di  
riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle F.A. Nel  
caso non vi  sia  candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria,  il  posto sarà assegnato ad altro  
candidato utilmente collocato in graduatoria”;
-  non opera l’obbligo di riserva di cui all’art. 3 della legge 68/99.”
Fermo il resto

3) di approvare  l’avviso di selezione così modificato come da schema allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale;

4) di disporre la pubblicazione sul sito internet istituzionale della presente determinazione ad integrazione 
dell’avviso di selezione provvedendo ad inviare comunicazione agli enti ai quali l’avviso è stato inviato;  

5) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute  
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

6) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pavullo nel Frignano, 19/08/2019 

Sottoscritta dal 
Responsabile di Servizio

(MUCCIARINI MARILENA)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 338 del 19/08/2019 pag. 4/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARILENA MUCCIARINI il 19/08/2019 13:20:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2019 / 338 del 19/08/2019


